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ТАЦРИЗ

ба диссертатсияи Зокиров Сухроб Ибодович дар мавзуи «Нацши 

арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии домеаи 

муосири Тодикистон» барон дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09 .00.11 - фалсафаи идтимой.

Дар баробари мушкилихои сиёсию ик;тисодие, ки дахони 

имруз аз cap мегузаронад мо шохиди харчи бештар ба чашм 

расидани зиддиятхои хусусияти маънавй дошла дар муносибати 

домеахо, табацахои идтимой ва одамон мешавем. Ин пеш аз хама 

дар талоши инкори баъзе арзишхои миллй аз дониби 

тарафдорони харакатхои дахонишавй, ’ афзалиятдихии анъанахои 

мафкуравии номуносиб ба рушди давлатдорихои миллй ва тайра 

зохир мегардад. Бо назардошти он ки арзишхои маънавии хар як 

домеа такягохи мухим барои рушди истехсолоти дамъиятй ба 

шумор мераванд, аз ин ру инсоният зимни дустудуи рохи хали 

мушкилоти сиёсию ихтисодии дар пешистода аксар маврид бо 

бухрони хамохангсозии хадафхои сохторхои идоракунанда ва 

самтгирии тамоюлоти арзишии домеа дучор мегарданд. Бинобар 

ин махз дар хамин луна вазъу шароит таваддух ба дарки малому 

манзалати арзишхои маънавй дар таъмини рушду суботи домеа 

меафзояд ва бештар мавриди тахдилу тахцик; царор мегирад.



Чумхурии Тодикистон низ бар асари мавк;еи дойгиршавияш дар 

минтацаи хеле рассосу дорой фархднги цадимй, имрузх,о аз 

таъсири чунин омилхо холй нест ва пайваста кушиши ба хард 

медихад, ки падидахои фарханги маънавиро ба сифати заминай 

ташаккулдихдндаю муаррификунандаи хувияти миллй устувор 

нигох, дорад. Яке аз заминахри мух,им дар ин самт тахдикр 

масъалаи мазкур аз нигох,и фалсафаи идтимой ба шумор меравад, 

ки метавонад на танх,о манзараи зухури падидахои марбут ба 

вазъи арзишхри маънавии домеаро нишон дихдд, балки барои 

идоракунии макрадноки ин равандхр низ мусоидат намояд. Аз ин 

дихдт рисолаи илмии Зокиров Сугроб Ибодович дар мавзуи 

«Накши арзишхри маънавй дар фазой дигаргунихри фархангии 

домеаи муосири Тодикистон» бе х,ед шакку шубхд яке аз 

масъалахри доги рузи на фак;ат домеаи тодик, балки кулли 

инсоният аст.

Чуноне ки аз мундаридаи диссертатсия бармеояд, муаллиф тахдил 

ва баррасии нак;ши арзишхри маънавиро дар танзими равандхри 

идтимоию фархднгй ба сифати макради асосии худ интихоб намудааст. 

Рисолаи илмии Зокиров Сухроб Ибодович дар мавзуи «Накши арзишхои 
маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии домеаи муосири 

Тодикистон» таълиф гардидааст, аз мукдддима, ду боб, шаш зербоб, 

хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукдддимаи рисола муаллиф дуруст таъкид менамояд, 

ки ахамият ва мубрамияти мавзуи диссертатсионй дар он низ 

ифода меёбад, ки арзишхои маънавии домеа аз думлаи 
масъалахои калидии домеа ба шумор мераванд. Чунки вазъи 

идтимой-фархангии замони муосир дар худ масъала ва равандхои 

гуногунро касб намудааст, ки онхо аз бухронхои гуногун, 

афзоиши падидахои номатлуби тундгароиву ифротгарой,



рахобатхои фархангй ва кайра иборат мебошанд. Дар ин замина, 

хаёти домеаро хатархои номатлуб ва гайричашмдошт тахдид 

мекунанд. Махз аз ин нухтаи назар, муаллиф арзишхои 

маънавиро дар к;аринаи дигаргунихои хдёти дамъиятии домеаи 

Тодикистон мавриди омузиш кдрор додааст, ки хело хам мухим 

мебошад.

Мубрамият ва химмати назариявию амалии диссертатсияи Зокиров 

С.И. пеш аз хама дар он аст, ки вазъи бухронии арзишхои маънавиро дар 

шароити дигаргунихои амик;и фархангй ва нахши онхоро дар таъмини 

назму суботи домеаи тодик мавриди таххихи дастадамъонаи илмй царор 

додааст. Довталаби дарадаи илмй зимни истифодаи асархои зиёди илмию 

таххицотии олимони ватанию хоридй кушиш кардааст, ки рохдхои 

мушаххаси аз бухрони маънавй баромадани домеа, чорахои муассири 

ташаккули шахсиятхои аз дихати маънавй баркамол ва мавхеи муносиб 

дар мухити идтимоии хаёт доштаро мавриди тахдилу барасй кдрор дихад.

Интихоби дастгохи дурусти методологй, аз думла такя ба методхои 

таххихи мухоисавй, мантихию таърихй ба муаллиф имкон додааст, ки 

вазъи имрузаи маънавиёти домеаи тодик, мушкилот ва дастовардхои он, 

дойгохи арзишхои маънавиро дар кори баамалбарории дигаргунихои 

хаёти дамъиятй ва таъмини устувории нисбии муносибатхои байни 

хишрхои гуногуни домеаро ошкор созад.

Дар пояи хадафи гузошташуда муаллиф кушидааст, ки як силсила 

вазифахои диддии таххихотй аз хабили рушани андохтан ба пахдухои 

назариявии мафхуми “арзиши маънавй”, хусусияти интихоли онхо аз 

наел ба наел, асоснок намудани роху воситахои таъсири арзишхои 

маънавй ба сохахои мухталифи хаёти домеа, сабабхои аз дониби бархе аз 

гурухдою умумиятхои идтимой риоя нашудани арзишхои маънавй ва 

гайраро ба андом расонад.



Махз аз хамин лихоз, муаллифи диссертатсия омузиши 
масъаларо аз ду дидгох асоснок намудааст: арзишхои фархангй 
ва маънавй метавонанд ба устувории нисбии равобиту 

муносибатхои дамъиятй заминай вокей мухаё кунанд; дуюм, 

арзишхои маънавии хдёти домеа имконияти ташаккули фазой 

азнавсозихри дамъиятиро фарохдм меоранд.

Бояд хайд кард, ки дар кори диссертатсионй, масъалаи 
баррасишаванда аз лихози назариявй дар асоси таххицотхо ва 
асархои олимон ва файласуфони аврупой, рус ва ватанй омухта 
шудааст. Махз истифодаи дурусти ин сарчашмахри илмй, пояи 
асосии ин тахдакртро ташкил медиханд.

Диссертант бори аввал замина ва омилхри риоя намудани бархе аз 

арзишхри маънавиро дар рафтору муносибатхри идтимой ва фардии онхр 

тахдил намуда, хусусияти раванди истехрол, ташаккул ва азхудкунии 

арзишхри маънавиро аз дониби ахди домеа мавриди тахддщи диддй к;арор 

дода, дуруст таъкид кардааст, ки арзишхри маънавии домеахри 

рушдёфтаро дар шуури мардуми мамолики дар хрли рушд царордошта 

дой кардан мушкил нест ва бунёди домеаи маънавй дар сурате 

имконпазир аст, ки агар мувозинати дурусти се омил - фархангй маънавй, 

фаъолияти икдисодй ва кудрати сиёсй таъмин карда шавад (сах,. 36).

Омузиши бобхои алохидаи диссертатсия аз он гувохи

медихдд, ки хадаф ва вазифахри тахдикрт идро гардидааст.

Муаллиф дар асоси хадафи асосии тахдикрт, ки тахдил ва

баррасии арзишхои маънавй дар равандхои идтимой-фархангии

домеаи муосири Чумхурии Тодикистон мебошад, мавзуъро

пурра кушодааст. Хдмзамон муаллиф зимни вазифахри таххикрт,

ки тахдили хусусиятхри асосии интикрл ё пахдшавии арзишхри

маънавй дар фазой дамъияти, муайян намудани рохдо ва

усулхри таъсири арзишхои маънавй ба тамоюлоти рушди



домеа,баррасии меъёру ченакдои арзёбии сатди риояи арзишдои 

маънавй дар муносибату рафтори идтимоии аъзои домеа ва 

гайра то андозае муваффад гардидааст.

Довталаб надши нидодии идеология (мафкура) ва тадсилот 

(маориф) - ро дар кори азхудкунии арзишдои маънавй ва адамияти 

дойгоди сармояи инсонро дар ташаккул ва рушди арзишдои маънавии 

домеа ва камолоти маънавии аъзоёни ин бо далелдои мантидаи 

боварибахш асоснок кардааст. Кушиши муаллиф дидати асоснок кардани 

умумият ва фардияти мафдумдои “сармояи инсонй” “сармояи идитимой” 

ва “сармояи истедсолй” инчунин дадиду анид кардани методика ва 

ченакдои дисобу китоб кардани ондо боиси шубда буда наметавонанд.

Добили зикр аст, ки пешнидоддои муаллиф мушкилоти мавдудаи 

мардилаи имрузаи домеаро ба хубй инъикос менамяонд ва тавсиядои у 

дидати таъмини суботу идтимоию идтисодй дар кишвар, баланд 

бардоштани дойгоди домеа оила ва маориф дар тарбияи маънавии наели 

наврас, эдод ва родандозй кардани донуну доидадо ва санаддои меъёрию 

дудудии рушди маънавии даёти домеа садми арзишманди муаллиф дар 

фалсафаи идтимой мебошад.

Хулоса дар бораи он ки ягонаи роди халоей аз осебдои идтимоию 

фардангй, кадравидо ва ташаккули шахсияти комил ин боло бурдани 

маънавиёти адли домеа, сифтадои маънавию ахлодии ондо, алалхусус 

тарбияву худтарбиякунй ва худшиносию домеапазирии шахе мебошад, 

шоистаи омузиш ва истифода дар фаъолияти нидоддои дахлдори расмй 

мебошад.

Добили зикр аст, ки довталаби дарадаи илмй хеле дам хуб аз удцаи 

вазифадои дар наздаш гузошта баромадааст. Диссертатсия, бешубда, 

таддидоти мустадил ва баандомрасидаи илмй буда, дар сатди хуби 

идеявию назариявй навишта шудааст. Дар диссертатсия як датор нуктадо 

ва тавсиядою хулосадое дой доранд, ки ондоро дамчун садми шахсии



муаллиф дар рушди назарияи арзишхри маънавй арзёбй кардан мумкин 

аст. Андешахри муаллиф бо сарчашмаю тахдикртхри муътабари илмй, 

тахдил ва хулосаборихр асос ёфтааст.

Автореферат ва мак;олах,ои интишорнамудаи довталаби дарадаи 

илмй мазмуну мундаридаи диссертатасиро ба пуррагй инъикос 
менамоянд.

Хдмзамон бояд таъкид кард, ки бо вудуди сифатхри мусбие, ки оиди 

онхр сухан рафт, диссертатсия аз як к;атор камбудихр орй нест:

1. Дар рисола муаллиф зимни зимни нишон додани данбахри 

манфии равандхри дахрнишавй ба зарурияти тахдили масъалаи 

зухури дараёнхри зиддиглобалистй дар олами имруза камтар 

ахдмият додааст. Агар ин масъала низ тахдили бештар меёфт 

ахдмияти рисоларо боз х,ам бештар меафзуд.

2. Маълум аст, ки надши муносибатхри миллй дар танзими 

арзишхри маънавии домеа хеле мух,им аст ва инро муаллиф каме 

дар мавриди тахдили арзишхри маънавии алокрманд ба вахдат 

дида баромадааст. Тахдили васеътари ин масъала дар мисо ли 

бехдаршавии муносибатхри кишвархри Осиёи Марказй дар 

солхри охир мух,им аст.

3. Дар матни диссертатсия баъзан калимахрю иборахри 

душворфах,м истифода шудааст, ки минбаъд истифодаи 

муродифу тардумаашонро ба кор бурдан бехдар аст.

Новобаста аз эродхри зикршуда мехохдм таъкид намоям, ки 

камбудихри мазкур ахдмияти назариявию амалии диссертатсияи ба х,имоя 

пешнихрдшударо кам намекунад. Зеро ки довталаби дарадаи илмй ба он 

макраде, ки дар кори тахдикртии худ гузоштааст, ноил шудааст.

Хдмин тарик;, диссертатсияи Зокиров С.И. дар мавзуи “Нацши 

арзишхри маънавй дар фазой дйгаргунихри фархднгии домеаи муосири



Тодикистон”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои фалсафа 

аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой пешнихрд шудааст, ба 

талаботи пешнихрднамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Тодикистон нисбат ба диссертаатсияхри номзади 

ва бандхри 31-33 Низомномаи тартиби додани дарадахри илмй, ки бо 

Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 

тасдик шудааст, мувофикдт мекунад ва муаллифи он сазовори ба у додани 

дарадаи илмии номзади илмхри фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - 

фалсафаи идтимой мебошад.
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